«14» ноября 2018 г. № 30-п

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕГОРОВСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕГОРОВСК» НА ПЕРИОД 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

Руководствуясь ст.15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Егоровск», утвержденного решением Думы муниципального образования  «Егоровск» от 30.09.2014г. №3/35-дмо, Уставом муниципального образования «Егоровск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Егоровск» на период 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Егоровский вестник».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Егоровск»                                                           Е.В. Ревтов

	Приложение к постановлению главы администрации
МО "Егоровск"
от 14.11.2018г № 30-п

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Егоровск" на 2019-2021гг.

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Оценка
2018 года
	Прогноз на:

	2019 год
	2020год
	2021 год

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) - всего
	млн.руб.
	450,5
	471,2
	492,8
	515,4

	Прибыль (убыток) до налогообложения (стр. 140 ф.2  бух. баланса)
	млн.руб.

	Планируемые к уплате налоги, сборы и другие собственные доходы в консолидированный местный бюджет (сумма бюджетов муниципального района и городских и сельских поселений)
	млн.руб.
	1,6
	1,6
	1,7
	1,7

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем промышленной продукции (С+D+E):
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%

	в том числе:

	Добыча полезных ископаемых (C):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.
	442,6
	462,9
	484,2
	506,2

	Индекс промышленного производства
	%
	99,2
	99,2
	99,2
	99,2

	Обрабатывающие производства (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	Сельское хозяйство

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн.руб.
	2,5
	2,6
	2,7
	2,8

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях
	%
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Строительство

	Объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций
	млн.руб.

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м

	Введено жилья на душу населения
	кв. м

	Транспорт

	Грузооборот
	тыс.т/км

	Пассажирооборот
	тыс. пас/км

	Торговля

	Розничный товарооборот
	млн.руб.
	5,3
	5,5
	5,7
	5,9

	Индекс физического объема
	%
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	7
	7
	7
	7

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское хозяйство
	ед.
	5
	5
	5
	5

	Лесозаготовки
	ед.

	Добыча полезных ископаемых
	ед.

	Обрабатывающие производства
	ед.

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	ед.

	Строительство
	ед.

	Торговля
	ед.
	3
	3
	3
	3

	Транспорт и связь
	ед.

	Прочие
	ед.

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса в выручке  в целом по МО
	%
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Уровень жизни населения

	Среднесписочная численность работающих - всего:
	тыс. чел.
	0,175
	0,175
	0,175
	0,175

	в том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	0,044
	0,044
	0,044
	0,044

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	тыс. чел.
	0,030
	0,030
	0,030
	0,060

	Здравоохранение
	тыс.чел.
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005

	Культура и искусство
	тыс. чел.
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002

	Физическая культура
	тыс. чел.

	Социальная защита
	тыс. чел.

	Управление
	тыс.чел.
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007

	в том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий-всего
	тыс. чел.
	0,131
	0,131
	0,131
	0,131

	Уровень регистрируемой безработицы(к трудоспособному населению)
	%
	0,9
	0,9
	0,8
	0,8

	Среднедушевой денежный доход
	руб.
	8765
	9203
	9552,0
	9914,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) - всего
	руб.
	15992,87
	16792,50
	17430,62
	18092,97

	В том числе из общей численности работающих заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	руб.
	15992,87
	16792,50
	17430,62
	18092,97

	из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	руб.
	15084,00
	15838,20
	16440,00
	17064,60

	Здравоохранение
	руб.
	8711,12
	9146,67
	9494,24
	9855,01

	Культура и искусство
	руб.
	22226,00
	23337,30
	24224,12
	25144,60

	Физическая культура
	руб.

	Социальная защита
	руб.

	Управление
	руб.
	17950,79
	18848,33
	19564,56
	20308,00

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов), в том числе:
	млн.руб.
	14,7
	15,1
	16,3
	17,5

	Фонд оплаты труда
	млн.руб.
	9,9
	10,4
	10,8
	11,1

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	0,3
	0,4
	0,4
	0,5

	Прочие доходы
	млн.руб.

                                                                                       Приложение к постановлению                                                                                     главы администрации МО «Егоровск»                                                                                               14.11.2018г № 30-п
Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Егоровск»

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Егоровск» разработан на основе одобренных Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, задач поставленных Президентом РФ, а также Программы социально-экономического развития Егоровск до 2030 года.

Основные параметры развития экономики района разработаны по двум вариантам: -  первый – инерционный, отражает развитие экономики по принципу реалистически-консервативного прогноза, включающего в себя вероятную, но относительно менее благоприятную комбинацию внешних и внутренних условий;

- второй – инновационный, основан на сценарии возможности восстановления благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики. Прогноз на ближайшие годы исходил из следующего:

Промышленное производство

Доля промышленности в экономике муниципального образования представлена такими предприятиями, как участок «Северный» разреза ОАО «Востсибуголь».

           По оценке 2018 года промышленными предприятиями произведено продукции в действующих ценах на общую сумму 450,5 млн. рублей.

            Для оценки и прогноза 2019-2021 годов показатели рассчитываются с учетом дефляторов по отраслям промышленности.

Потребительский рынок

           На территории муниципального образования   потребительский рынок представлен 3-мя торговыми предприятиями, 5-ю крестьяно-фермерскими  хозяйствами.

           Оборот розничной торговли в действующих ценах по оценке  2018 года составит 5,3 млн.рублей  и планируется в 2019 г. увеличение до 5,5 млн. рублей.  По прогнозу по 2021 год намечается рост розничного товарооборота за счет расширения ассортимента предлагаемых товаров и услуг, увеличением роста цен, увеличением выплат социального характера, повышение заработной платы отдельным категориям бюджетной сферы, согласно  майским Указам Президента.

Малый бизнес

           Сфера малого бизнеса на территории МО «Егоровск» представлена 5-ю крестьянско-фермерскими хозяйствами, одной организацией райпотребкооперации и 2-мя индивидуальными предпринимателями. Среднесписочная численность занятых в малом бизнесе составляет 18 человек.

          Основными проблемами, сдерживающими развитие малого бизнеса, являются ограниченный доступ к финансовым ресурсам, высокий уровень процентных ставок по банковским кредитам, излишний контроль федеральными структурами, недостаточность квалифицированных специалистов.

                                                    Финансы
Бюджет муниципального образования в среднем за последние три года составляет 70% собственные доходы. План по налогам и сборам в консолидированный местный бюджет на 2018 год   установлен в размере 1551,7 тыс. руб., за счет поступления таких налогов, как налог на доходы с физических лиц, земельный налог, доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, прямогонный и автомобильный бензин.

Исполнение консолидированного бюджета

Муниципального образования «Егоровск» в 2017-2018 гг.

                                                                                                                 тыс.руб.

	Наименование показателя
	факт.

2017 г.
	2018 год

	план
	факт на 01.11.18г.
	% исполнения

плана

	Налоговые и неналоговые доходы
	1523,7
	1551,7
	1263,3
	81,4%

	Безвозмездные поступления
	4291,6
	5872,3
	2805,3
	47,8%

	Итого:
	5815,3
	7424,0
	4068,6
	54,8%

Уровень жизни населения

Оценка и прогноз численности населения производится на основе итогов последней переписи населения.

Численность постоянного населения остается на одном уровне, по состоянию на 01.01.2019г.  составит  586 человек.

Определяющим фактором уровня жизни населения являются денежные доходы. Валовой совокупный доход по итогам 2018 года составляет 14710 рублей. Планируется, что в 2019г. он составит 15130,00 рублей за счет увеличения денежных доходов населения: - средний размер назначенных пенсий в 2018году составил 11000,00-15000,00 рублей.

-  в 2019 году фонд заработной платы прогнозируется в объеме 10,4 млн.руб. Одним из факторов увеличения заработной платы являются повышение заработной платы работников бюджетной сферы.

Уровень регистрируемой безработицы  к трудоспособному населению составил 0,9%. Число официально зарегистрированных безработных граждан 3 человека. Скрытая безработица составляет в среднем 40-45% от численности трудоспособного населения.

Численность трудовых ресурсов в 2018 году – 311 человек.

Глава МО «Егоровск»                                                 Е.В. Ревтов